
 diário oficial Nº 34.746  45 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

CONSAN ENGENHARIA LTDA., COPEM CONSTRUTORA PARAENSE DE ES-
TRUTURAS METÁLICAS S/A, ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI, MMDJESUS 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EPP, RIOL SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÕES LTDA - ME e TÉCNICA ENGENHARIA LTDA foram consideradas HA-
BILITADAS e a empresa CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL foi considerada INABILITADA. A partir da data 
desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição 
de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documentação de Habilitação, 
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanen-
te de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar 
– Souza – Belém/Pa. Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam 
desde já convocadas para a data de 11/11/2021, às 09h00min, para aber-
tura e julgamento das propostas de preços relativos à Tomada de Preço 
n°024/2021.
Belém, 21 de outubro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA - Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 720255

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 495/2021 – ARCON-PA /CAF
Belém (PA), 08 de julho de 2021.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006 e;
Considerando a C.I. nº 060/2021 – ARCON-PA/LOG;
RESOLVE:
I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES PRA-
DO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para 
atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dota-
ção orçamentária abaixo discriminada:
 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$ 1.200,000
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$ 400,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$ 400,00

TOTAL R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para finalização da prestação de contas.
III – O suprido deverá apresentar prestação de contas no prazo de 07(sete) 
dias corridos após o último dia de aplicação, à CAF-Coordenação para os 
encaminhamentos necessários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 719583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 354 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2021/178679
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores LUIZ GUILHERME ASSIS DE MORAES, 
matrícula n° 5891805/3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA, e LUIZ DE FRANCA OLIVEIRA MOURA, ocupante do cargo de 
AGENTE DE ARTES PRÁTICA, matrícula nº 12327/1, para atuarem como 
Fiscal Titular e Fiscal Suplente, respectivamente no Contrato nº 137/2021 
– SEDAP, celebrado com a empresa CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF n° 08.469.404/0001-30.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 

executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino.

Protocolo: 720280
PORTARIA Nº 345 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de 
fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO os artigos 77, Inciso VI e §2º e 93 §2º da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1107386;
R E S O L V E:
CONCEDER, 01 (um) ano de licença sem vencimento, para tratar de assun-
tos de interesse  particular, a servidora CYLENE MARGARETH RAMOS MON-
TEIRO, mat. 5899724/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, no período de 18/10/2021 a 17/10/2022.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 720145

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 340 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de 
fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2021/1091647.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor FABIO ANDRÉ TOURÃO, matrícula 
5899478/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicul-
tura, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022 (30 DIAS), correspondentes 
ao  2º período do triênio 2012/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 720154
PORTARIA Nº 344 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de 
fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2021/1085810
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor EDMILSON DE SOUSA CAMPOS, 
matrícula 19097/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no perí-
odo de 01/11/2021 a 30/12/2021- (60 dias), correspondentes ao triênio 
2007/2010.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 720150

ERRATA
.

ERRATA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 06/2021 – SEDAP
Publicado no DOE Nº 34744 em 22/10/2021 Protocolo: 719152

Onde se lê: Cláusula Primeira: Do Objeto: O presente Termo Aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de vigência do convênio.
Leia-se: Cláusula Primeira: Do Objeto: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto a prorrogação do prazo de execução do convênio.
Data de Assinatura: 22/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 720052

CONTRATO
.

Contrato nº 100/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP

Emenda: 20DEMP00054 DEP. HILTON AGUIAR
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 43, na quantidade de 01(uma) GRADE ARADORA 
COM CONTROLE REMOTO.
Valor Global: R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária: Ação:8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 22/10/2021
Vigência: 25/10/2021 a 24/10/2022
Contratado: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
Endereço: Av. Santa Augusta, 2° Distrito, São Lourenço do Sul/RS, CEP n° 
96.174-970.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 720309


